
 

 

 

  

  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 196/2021, DE 16 DE ABRIL DE  2021 
 

 

“ALTERA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO FUNDEB”. 

 

 
LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, RS, no uso das 

atribuições e de acordo com as disposições contidas nas Leis Municipais nº 1.477/2021, 26 de 

março de 2021: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica designado os membros abaixo relacionados, titular e suplente, para 

comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação - Conselho do FUNDEB: 

 

Representantes Poder Executivo 

Titulares: Ionara Bitencourt Beltrame 

Roseli Belini 

Suplentes: Aline Maria Salvati 

Ezequiel Biavati 
 

Representantes dos Professores das Escolas de Educação Básica Pública do Município: 

Titular: Natércia Giacometti 

Suplente: Marieli Carniel 

 
Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica Pública do Município: 

Titular: Mariliza Amadey Borsato 

Suplente: Marina Navarini 

 
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básica Pública do 

Município: 

Titular: Marilva Comel 

Suplente: Cleomar Betiolo 

 

Representantes dos Pais/Responsáveis de alunos das escolas de Educação Básica Pública 

do Município: 

Titulares: Hellen Dal Moro e Juliane Confortin Frizzon 

Suplentes: Deolinda de Oliveira e Ivani Terezinha Dal Pra 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Representantes dos Estudantes das escolas de Educação Básica Pública do Município: 

Titulares: Samira Moraes Chaves e Liegie Vieira Bueno 
Suplentes: Maria Laura Alves dos Santos e Carlos Eduardo Brezolin de Lima 

 
Representantes do Conselho Municipal de educação: 

Titulares: Glauce Dal´Agnol de Freitas 

Suplente: Jucieli Cagnini Betiolo 

 
Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Marizete Angelina Tonietto 

 Suplente: Inês BetioloLemos 
 

Representantes do Lions Clube 

Titular: Celio Bortolotto 
Suplentes: Luiz Mario Dutra Martins 

 

Representantes do Grupo Escoteiro Cacique: 

Titular: Flavio Comel 

Suplente: Sidiane Bortoloto 

 

Representantes das Escolas Indígenas: 

Titular: Edson Mioranza 
Suplente: Miraci Salete Faggion Giordani 

 

Art. 2º - O mandato dos membros, terá duração até 31 de dezembro de 2022. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE - RS, 

AOS 16 DE ABRIL  DE 2021 
 

 

 
Registre-se e Publique-se 

 

Gustavo Calgarotto, 

Secretário de Administração 

LUIZ ANGELO DEON, 

PREFEITO MUNICIPAL 



 


